AD GAGUINUM NON DUM VISUM, CARMEN HENDECASYLLABUM.

ALLOQUITUR MUSAS SUAS.

E_5 v.1 Quid dum mittimini verenda ad ora,
 2 Gaguini, lacerae ac leves Camenae.
 3 Restatis trepidaeque pallidaeque,
 4 nec non Parmeno uti Terentianus
 5 causas nectitis, ecquis ? Ecquid ? Ecquo ?
 6 Vos solas adeo, fugit Roberti
 7 nomen, scripta diserta cujus ingens
 8 novit, suspicit ac adorat orbis ?
 9 Ergo nos humilesque barbaraeque
 10 ad tanti patris irruemus, altas
 11 docti, nobilis, ac potentis aedes ?
 12 Magna est rusticitas, nihil pudere,
 13 summa est rusticitas nimis pudere,
 14 ecquem fingitis, obsecro Robertum ?
 15 Personam tragicam ? Cavete cultum
 16 tam raris studiis et expolitum,
 17 vulgi moribus aestimare pectus.
 18 Sunt fastidia taetra barbarorum,

19 sunt commercia gratiis solutis
 20 cum blando Aonidum choro sororum.
 21 Vanum ponite pectoris timorem,
 22 et doctum celeres adite vatem.
 23 Vos quamvis humilesque barbarasque
 24 blando comiter ille, candidoque
 25 exceptabit (ut est benignus) ore.
 26 Si dictaque salute, redditaque
 27 percontabitur, illico, unde, cujae ?
 28 Ne crassum pudeat solum fateri.
 29 Obscurive vocabulum magistri
 30 si quid veneritis rogabit, hoc o-
 31 -ratum carminis hujus ut Poetam
 32 commendatum habeat, suumque scribat.

IN ANNALES GAGUINI, ET EGLOGAS FAUSTINAS, EIUSDEM CARMEN RURI SCRIPTUM,
ET AUTUMNO.

E_6 v.1 Nuper cum viridis nemoroso in margine ripae
 2 irrigua spatiarer in herba,
 3 errabam tacitae per amica silentia silvae,
 4 dulci tactus corda furore.
 5 Jam nemora et fontes, jam rustica vita placebat,
 6 turbam et fumida tecta peroso.
 7 Cumque Marone meo, gelidis in vallibus Hemi
 8 sisti terque quaterque precabar.
 9 Cum subito affulgens, Venerique simillima pulchrae,
 10 obvia fit tua, Fauste, Thalia.
 11 Protinus illa oculis est eminus agnita nostris,
 12 comi arrisit molliter ore.
 13 Ut coram stetit : "Ecquid agit meus, occupo, Faustus ?
 14 Quidve decus commune Gaguinus ?"
 15 Vivit uterque, et uterque suo devinctus Erasmo,
 16 aut eadem, aut meliora precatur."
 17 "Gaudeo. Verum age dic, quidnam molitur uterque
 18 quod cantet schola Franca legatve ?
 19 Quae, reor, a tam ditibus atque feracibus arvis,
 20 jamdudum annua munera sperat
 21 autumnumque suum ?" Primum tuus ille Robertus
 22 exaequat sermone soluto
 23 stemmata Francorum, et decus et fera proelia regum,
 24 jam nihil est, quod Gallia docto
 25 invideat Latio, suus ipsi contigit alter
 26 Livius ac Sallustius alter."
 27 "Quid tuus ille parat vates ? Quonam monumento
 28 faustum nigris invidet umbris ?
 29 An silet, alterna cupiens recreare quiete
 30 longis hausta laboribus arva ?
 31 Ille quidem felix agit otia, qualia quondam
 32 Scipiades agitare solebat.

33 Urbe procul, tacitis, solus, neque solus, in agris
 34 otia pulchri plena negoti.
 35 Quippe inter colles, vinetaque Gallica solus,
 36 Parrisiis vagus errat in agris.
 37 Sunt comites pingui gaudentes rure Camenae,
 38 illic raptus Apolline toto,
 39 et sese, et Muis dignum Phoeboque poema
 40 agresti meditatur avena.
 41 Quale nec aequari doleat sibi Tityrus ipse,
 42 qui patulae sub tegmine fagi,
 43 silvestrem tenui tentabat arundine musam.
 44 Quale trahat camposque pecusque,
 45 quale queat rigidas deducere montibus ornos,
 46 sistere flumina, flectere saxa,
 47 reddere quale queat placidos tigresque luposque,
 48 quale feros evincere manes.
 49 Denique (quod proprie tecum laetabere) castum
 50 nulla hic Livia, nulla Columba.
 51 Nusquam hic formosum Corydon ardebit Alexin.
 52 Phyllis toto in carmine nulla.
 53 Quod neque Sorbonae nequeat censura probare.
 54 Et multos habet illa Catones,
 55 quod neque grammaticus tenerae dictare juventae,
 56 plagosa vereatur in antro,
 57 nec tetrico Hippolytum pudeat recitare parenti
 58 felicem ter et amplius illum,
 59 quisquis Faustina dicetur arundine Gallus
 60 vel Varus, vel Pollio quisquis,
 61 vivet et aeternum pulchro cum carmine notus
 62 quadrifido cantabitur orbe.

EIUSDEM IN MORBO DE FATIS SUIS QUERELA.

E_7 v.1 Miror quae mihi sidera
 2 nascenti implacido lumine fulserint.
 3 O Gaguine, meum decus,
 4 nam seu jure aliquo nostra negotia
 5 ignes aetherei regunt,
 6 me primum teneras lumen ad insolens
 7 aedentem querimonias,
 8 nec mitis rutilo sidere Juppiter
 9 aspexit, neque prospera
 10 arrisit radias mi Venus aureis.
 11 Tantum Mercurius celer
 12 adfulgens nitidis eminus ignibus
 13 adflarat sua munera.
 14 Sed stella vetuit falcifer invida,
 15 Vulcanique minax rubens,
 16 rivalis, calidus cum gelido senex.
 17 Seu tres terrigenum deae

18 fortunas triplici numine temperant,
 19 sum durissima stamina
 20 sortitus, Volucrem, seu potius deam
 21 versare omnia credimus,
 22 hanc in perniciem certe ego dejerem
 23 conjurasse meam miser.
 24 Felicis mihi nec fata Polycratis,
 25 nec Scyllae precor improbus.
 26 Arpinas toties consul, iniquus
 27 fortunam insimulat suam,
 28 quae tot prospera, tot dulcia paululo
 29 fermento vitiaverit.
 30 Ingrate ille quidem rusticus, ac foro
 31 rerum nescius utier,
 32 alterius dominae qui queritur vices.
 33 Sat felicem ego judico,
 34 qui praesentia lenire potest mala,
 35 actis prosperius memor,
 36 ac sperare iterum jam fore quod fuit.
 37 At me matris ab ubere
 38 fati persequitur tristis et asperi
 39 idem ac perpetuus tenor,
 40 in me crediderim proruit improbi
 41 pixis tota Promethei,
 42 et quicquid stabulat triste vel asperum,
 43 nigri in limine Tartari.
 44 Heu quid simplicibus vatibus invidum
 45 numen, quis Genius malus ?
 46 Quaeve infesta novem Juno sororibus
 47 sic nostrum caput impetit ?
 48 O fatis genite prosperioribus
 49 bis, Gaguine, meum decus.
 50 Hunc si tu minime temnis amiculum,
 51 non totus fuero miser,
 52 nec cedent gravibus pectora casibus.

ARX VULGO DICTA HAMMENSIS.

E_8 v.1 Me qua sim non magna, cave contempseris hostis,
 2 arx Tarpeia Remi non mage tuta fuit.
 3 Quod bene defensat primum hic quam sustinet agger,
 4 tu qui me cingit non inamoena palam.
 5 Ista quidem omnigenos mihi commoda servit in usus
 6 at subito infusis, cum volo stagnat, aquis.
 7 Jam vero, ut cesset, vigilum custodia pernox,
 8 stertat ut aerea Lynceus in specula.
 9 Attamen excubias Grus officiosa diurnas
 10 intus, nocte foris pervigil Anser agit.
 11 Grus neque docta, nec admonita, speculantis ad aera
 12 responsans acri clangit in astra tuba.

13 Et procul insidias (nam praesentire videtur)
 14 fida, sono vigili prodit et arcet avis.
 15 Anser item non doctus obit sua munia, cum fas
 16 pabulat, et nota ad symbola rursus adest.
 17 Ast ubi vicino se condidit aequore Titan,
 18 milite tum denso moenia nostra subit.
 19 Partiturque aliquis mira arte locosque vicesque
 20 quive aetate prior sorteve lectus erit.
 21 Nec cedunt statione sua, dum rursus ab undis
 22 emicet et clarum lux agat alma diem.
 23 Adde quod hic miles tam fidus et impiger, annos
 24 complures, nullo jam meret aere mihi.

EPITAPHIUM ODILIAE FIGENDUM IN CIMITERIO SUB SIGNO CRUCIFICI.

E_9 v.1 Sepulta vivum te salutat Odilia.
 2 Quid ad sepultae verba mox fugit color ?
 3 Vivum saluto viva. Cur lubitum est rei
 4 placidae bonaesque dira dare vocabula ?
 5 Mala vita mors est, et sepulcrum, et inferi.
 6 Una haec tibi timenda, si mortem times.
 7 Nam quod vocant mori est piis renascier.
 8 Nostri peribit nihil, et haud pilus, nisi
 9 perit, feraci semen abditum scrobe,
 10 mox se benigno redditurum fenore.
 11 Si rem putaris, quid mori est, nisi seri ?
 12 Condi sepulchro, quid, nisi occari sata ?
 13 Jamque in propinquo est ille fatalis dies,
 14 cum vere nostro flantibus Favoniis
 15 rediviva putri pullulabunt e cavo.
 16 Moxque emicabit laeta corporum seges.
 17 Quorum viror perennis, haud umquam amplius
 18 marcescet, hanc in spem fidelis interim
 19 sopita gremio terra servat fragmina.
 20 At mens caducis expedita vinculis
 21 invisamquamquam, vivit, ac te cominus
 22 sentit videtque, triplici discrimine
 23 vitae anteactae merita carpens praemia,
 24 messemque pro semente quam fecit metens.
 25 Bona pars relictis artubus circumvolans
 26 captat, pias hac comitantium preces,
 27 ut a luendis expiata noxiis,
 28 quas terreo contraxit e contagio
 29 jam pura purum adire possit aethera.
 30 Has flagitato subleva precamine,
 31 memor, vices te mox manere mutuas.
 32 Pendentis alto victimae de stipite
 33 mors obsecranda est, obsecranda vulnera
 34 hoc fonte, si quod efficax piaculum,
 35 vivisque manat, manat hinc et mortuis.

36 Si porro properas, tum precatus verbulo
 37 lucem et quietem, perge cursum, te quoque
 38 para sepulchro, mox secuturus. Vale.

EIUSDEM QUERELA DE FILIO SUPERSTITE.

E_10 v.1 Dictum erat ad sacras mihi nomen Odilia lymphas,
 2 idque mei solum, jam superesse vides.
 3 Cetera mors rapuit. Cineres atque arida tantum
 4 terra parens gremio confovet ossa suo.
 5 Quid tibi te dignum, nisi te mors saeva precemur
 6 scindere cui cordi est, quae bene junxit amor ?
 7 Jam nihil est caram a membris discerpere vitam
 8 quiddam etiam dulci dulcius est anima.
 9 Tu potes a gnato dilectam avellere matrem,
 10 impia, vel centum rumpere vincla potes,
 11 quos natura potens, te praeter in omnia victrix
 12 mutua quos pietas, quos ita rara fides.
 13 Quos mores placiti, et dulcis concordia vitae
 14 tam bene, tam multis nexibus unierant.
 15 Hos tu ut distraheres tollis, sine pignore matrem
 16 atque ita pars melior orba relicta mei est.
 17 Sed bene, quod mors nostra scidit, tua, Christe, resarcit
 18 plusque boni reddit quam dedit ista mali.

RESPONDET FILIUS SUB PICTURA CHRISTI CRUCIFIXI MOYSI ET SERPENTIS.

E_11 v.1 Vita fugax haud longa dedit divortia nostri :
 2 en mors aequa tibi, quod tulit ipsa refert.
 3 Una duos pietas vivos bene junxerat, ut nunc
 4 amborum cineres una recondit humus.
 5 Amborum vultus tabula visuntur eadem,
 6 subripuit leto hoc ingeniosa manus.
 7 At tu, spectator, sortis memor omnibus aequae,
 8 haec saltem ex animo fundito vota sitis.
 9 Christe, necis domitor ac vitae perpetis auctor,
 10 jugem animis vitam morte repone tua.
 11 Tu sacra illa silex, teretis quae verbere virgae
 12 vitales scatebras gentibus icta dedit.
 13 Tuque salutiferum serpentis in arbore signum,
 14 quod veteris colubri cuncta venena domat.
 15 Quin hodieque piis vitae fons ille perennis
 16 pectore defosso sanguis et unda scatet.
 17 Ille dat exanimes reduci recalescere flatu
 18 haec animae maculas abluit omnigenas.
 19 His age muneribus dulci cum pignore matrem
 20 in dextrum referens affere Christe gregem.

IN FILIAM BEKAE QUOD SONAT RIVUM LINGUA NOSTRATE.

E_12 v.1 Sum Gulielma, patre Arnolde cognomine Beka, is
 2 juris fons gemini, non mo<do> rivus erat.
 3 Cui gener Antoni placuisti ex omnibus unus,
 4 Isbrandum referens ore animoque patrem.
 5 Nec minus est mea vita tibi, quam forma probata,
 6 templa, domus, proles, haec mea cura fuit.
 7 Quattuor enixam pueros totidemque puellas,
 8 mors rapit, intra aevi septima lustra mei.
 9 Lector, age huic requiem, cinerique, animaeque precatus,
 10 vive diu, immo diu est hic nihil, ergo bene.